

(๓๑)
คำพิพากษา

สำหรับศาลใช้



คดีหมายเลขดำที่ ผบE๓๐๘/๒๕๖๖
คดีหมายเลขแดงที่ ผบE๒๒๔๘/๒๕๖๖

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดอุดรดิตถ์

วันที่ ๓ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๖

ความแพ่ง

ระหว่าง

บริษัทไทย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

โจทก์

นางสาวอุทุมพร รักษาธรรม

จำเลย

เรื่อง

เช่าซื้อ โอนสิทธิเรียกร้อง

โจทก์ฟ้องและแก้ไขฟ้องว่า เมื่อวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๔๙ ทำสัญญาเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ไปบริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ซึ่งต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท อูธูยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ผู้ให้เช่าซื้อ ในราคา ๖๒,๘๐๓.๘๐ บาท ตกลงผ่อนชำระเป็นงวดรายเดือน งวดละ ๒,๒๔๐ บาท รวม ๓๐ งวด งวดแรกวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๔๙ งวดต่อไปทุกๆ วันที่ ๕ ของทุกเดือนจนกว่าจะครบ หลังทำสัญญาจำเลยผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อตั้งแต่งวดที่ ๓ ประจำวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๕๐ เป็นต้นมา บริษัทอูธูยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ทำสัญญา

โอน...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบอบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง: CDN-E2504045120566 ออกให้ ณ วันที่ 2025-04-04 T15:48:47 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 4 เม.ย. 2568 เวลา 15:48:47 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวเขมจิ ชื่นพรม ณ วันที่ 3 ส.ค. 2566 เวลา 16:43:04 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๒ -

โอนขายสินทรัพย์และสิทธิเรียกร้องเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่ให้เข้าซื้อทั้งหมดกับโจทก์ ต่อมาโจทก์มีหนังสือบอกกล่าวทวงถาม แจ้งการโอนสิทธิเรียกร้องและเลิกสัญญาแก่จำเลย แต่จำเลยเพิกเฉย ทำให้โจทก์ได้รับความเสียหาย ขอให้บังคับจำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์คันที่เข้าซื้อคืนแก่โจทก์ในสภาพเรียบร้อย และใช้การได้ดีด้วยค่าใช้จ่ายของจำเลย หากคืนไม่ได้ให้ใช้ราคาแทนเป็นเงิน ๕๘,๖๑๖.๘๘ บาท ให้จำเลยชดใช้ค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์นับแต่วันผิณัดชำระค่าเข้าซื้อถึงวันฟ้องเป็นระยะเวลา ๑๙๖ เดือน คิดเป็นเงิน ๒๔๑,๓๘๓.๑๒ บาท และชดใช้ค่าเสียหายอีกเดือนละ ๒,๐๙๓.๔๖ บาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยจะส่งมอบรถจักรยานยนต์หรือใช้ราคาแทนแก่โจทก์จนครบถ้วน ให้จำเลยชำระดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินราคาใช้แทนและค่าขาดประโยชน์นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยจะชดใช้ค่าเสียหายให้แก่โจทก์จนครบถ้วน

จำเลยให้การว่า ฟ้องโจทก์ขาดอายุความ ค่าเสียหายที่โจทก์เรียกมาสูงเกินส่วน ขอให้ยกฟ้อง

พิเคราะห์คำฟ้อง คำให้การ พยานหลักฐานที่โจทก์นำเสนอแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๔๙ ทำสัญญาเข้าซื้อรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อ YAMAHA รุ่น BF-๑๑๕D หมายเลข

/เครื่อง...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2504045120566 ออกให้ ณ วันที่ 2025-04-04 T15:48:47 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำพิมพ์ นายอัศวชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 4 เม.ย. 2568 เวลา 15:48:47 น. (แผ่นที่ ๒ จากจำนวน ๖ แผ่น)

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวเขมนิช ชื่นพรม ณ วันที่ 3 ส.ค. 2566 เวลา 16:43:04 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่ากรณียื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๓ -

เครื่องยนต์ ๕WR๗๖๘๘๑ หมายเลขตัวถัง ๕WR๗๖๘๘๑ ไปบริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ซึ่งต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ผู้ให้เช่าซื้อ ในราคา ๖๒,๘๐๓.๘๐ บาท ตกลงผ่อนชำระเป็นงวดรายเดือน งวดละ ๒,๒๔๐ บาท รวม ๓๐ งวด งวดแรกวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๕๙ งวดต่อไปทุกๆ วันที่ ๕ ของทุกเดือนจนกว่าจะครบ หลังทำสัญญา จำเลยผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อตั้งแต่งวดที่ ๓ ประจำวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๕๐ เป็นต้นมา ต่อมาบริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ทำสัญญาโอนขายสินทรัพย์และสิทธิเรียกร้องเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่ให้เช่าซื้อทั้งหมดกับโจทก์ คดีมีประเด็นต้องวินิจฉัยว่า ฟ้องโจทก์ขาดอายุความหรือไม่ โจทก์มีนายสุรกิจ ฉัตรชัยสุริยา ผู้รับมอบอำนาจช่วงโจทก์และในฐานะทนายโจทก์ เป็นพยานเบิกความว่า นับแต่วันที่จำเลยทำสัญญาเช่าซื้อกับบริษัทจีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) จำเลยชำระค่าเช่าซื้อให้กับบริษัทจีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) เพียง ๒ งวด รวมเป็นเงิน ๔,๑๘๖.๙๒ บาท จำเลยค้างชำระค่าเช่าซื้องวดที่ ๓ ถึงงวดที่ ๓๐ จึงตกเป็นผู้ผิดนัดตั้งแต่งวดที่ ๓ ซึ่งถึงกำหนดชำระในวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๕๐ เป็นต้นมาเป็นเวลาเกินสามงวดติดต่อกัน อันเป็นการผิดสัญญาเช่าซื้อต่อบริษัทจีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) โจทก์ในฐานะเป็นผู้ที่ได้รับโอนสิทธิ

/ตาม...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2504045120566 ออกให้ ณ วันที่ 2025-04-04 T15:48:47 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ พ. นายนครชัย จันทรวงศ์ โดยการใช้คอมพิวเตอร์และได้รับอนุญาต ณ วันที่ 4 เม.ย. 2568 เวลา 15:48:47 น.

(แผ่นที่ ๓ จากจำนวน ๖ แผ่น)

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวชนนิจ ชื่นพรม ณ วันที่ 3 ส.ค. 2566 เวลา 16:43:04 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๔ -

ตามมูลหนี้สัญญาเช่าซื้อมาโดยชอบด้วยกฎหมายจากบริษัทจีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) จึงมีหนังสือแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้องให้จำเลยทราบ และให้จำเลยชำระหนี้และบอกเลิกสัญญากับจำเลย ส่วนจำเลยไม่สืบพยานให้เห็นเป็นอย่างอื่น เห็นว่า บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ซึ่งต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) โอนขายสินทรัพย์และสิทธิเรียกร้องเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่ให้เช่าซื้อทั้งหมดกับโจทก์ สิทธิและหน้าที่ที่จำเลยมีต่อบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) จึงตกแก่โจทก์ เมื่อจำเลยผิดสัญญาเช่าซื้อ โจทก์ย่อมมีสิทธิเรียกร้องคืนโดยอาศัยมูลหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อซึ่งกฎหมายไม่ได้กำหนดอายุความเรื่องนี้ไว้ โดยเฉพาะจึงมีอายุความ ๑๐ ปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๙๓/๓๐ หรือเรียกคืนรถโดยใช้สิทธิในฐานะเรียกทรัพย์สินคืนจากผู้ไม่มีสิทธิจะยึดถือไว้ ซึ่งไม่มีกำหนดอายุความเรียกคืนทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๓๓๖ แล้วแต่โจทก์ซึ่งเป็นเจ้าหนี้จะเลือกฟ้องโดยอาศัยมูลหนี้ใดที่เป็นประโยชน์แก่ตน เมื่อโจทก์ฟ้องคดีนี้ขอให้จำเลยคืนรถที่เช่าซื้อหรือหากคืนไม่ได้ให้ใช้ราคาแทน โดยไม่ได้มีการบรรยายในฟ้องว่า โจทก์มีสิทธิติดตามเอารถยนต์คืนจากจำเลยได้อันเป็นการใช้สิทธิตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๓๓๖ จึงเป็นการฟ้องโดยอาศัยสิทธิ

/ตาม...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2563 และเก็บรักษาในระบอบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2504045120566 ออกให้ ณ วันที่ 2025-04-04 T15:48:47 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทรวงศ์ แก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 4 เม.ย. 2568 เวลา 15:48:47 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวเขมจิ ชื่นพรม ณ วันที่ 3 ส.ค. 2566 เวลา 16:43:04 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)

(แผ่นที่ ๔ จากจำนวน ๖ แผ่น)



- ๕ -

ตามสัญญาเช่าซื้อซึ่งมีอายุความ ๑๐ ปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๙๓/๓๐ เมื่อได้
ความจากทางนำสืบโจทก์ว่า จำเลยผิดนัดตั้งแต่วันที่ ๕ มกราคม ๒๕๕๐ โจทก์ฟ้องคดีนี้เมื่อวันที่ ๓๑
มกราคม ๒๕๖๖ ซึ่งเป็นระยะเวลาเกินกว่าสิบปีนับแต่วันที่โจทก์อาจใช้สิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อ
ฟ้องโจทก์จึงขาดอายุความ เมื่อฟ้องโจทก์ขาดอายุความแล้วจึงไม่จำเป็นต้องวินิจฉัยในประเด็นอื่น

พิพากษายกฟ้อง ค่าฤชาธรรมเนียมให้เป็นพับ./

นางสาวนภัสพร ศักดิ์เดชานนท์

